¶ Et sententiam beneficij priuatio & vacatio inducitur, quando ob grauem

- C a Et non aliter. cap. satis peruersum, 56. distinct. can. praecepit 55. distin. cap. Monachi 2. priores, de statu. Monach. cap. unius. in fine. de capellis monach. cap. non potest 3. de renuncia. can. inuenientum 6. quæstione 7.
- b Interpretis ad cap. querelam 10. per illum texum, de iure iurian. libr. 2. tit. 24. & ibi Panorm. num. 3.
- c Prepositus ad cap. studeat 50. dist. cap. studeat. de clero excommun. ministran. Felin. ad cap. final. de rescripto. Baldus ad l. cum fratrem, de his quibus ut indign. Per magni autem interest, aliquæ dici priuatum beneficio, ipso iure, aut per sententiam. Nam quoties quis ex aliquo criminis priuatus dicitur beneficio ipso iure, tenetur restituere fructus perceptos a die commissi criminis, & percipiendos qui percipi potuerint pendente sua indebita possessione. Quando vero alio modo quis priuatur beneficio, restituit iatum a tempore his contestata, quo coepit esse male fidei possessor, vel a die sententia, seu priuationis. Panormitan. ad cap. item cum quis, de restitu. spoliat. Rebiff. in tract. de pacif.

possessor. num. 263. facit in argumentum. A l. cum qui de his quibus, ut indign. P. Iure quoque ciuili in criminibus quibus ipso iure bona reis admittitur, & fisco addicuntur, statim commissis criminibus illis, bonorum censetur suorum libera interdicta administratio & alienatio. l. donationes, 3. § fin. de donationi. libr. 39. P. tit. 5. dum agitur de crimine perduellionis, & in l. si quis posthac 9. §. fin. de bonis episcop. C. l. penul. & fin. ad legem Iul maiestat. C. In alius contra, nisi post condemnationem & ademptionem facta nominatum bonorum, ut l. post contractum 15. de don. P. l. 46. §. 6. de iure fisci. P. l. 41. de solut. P. Subinde, si quis tantum per sententiam, & non ipso iure priuatus sit beneficio, & a iudicio pronocatum sit, pendere prouocatione non censetur priuatus beneficio. quare, & me dio tempore poterit illud renuntiare. Boerius. decis. 206. Rebuffus de pacificis pos sessor. num. 262. ubi sic fuisse iudicatum refert. per l. qui a latronibus. §. fin. de te stament.

C

d cap. ex parte 8. cum tribus sequentibus, ca. conquerente 6. & c. 2. de cler. non resident. cap. 11. post quemquam 50. distinct. cap. 47. eos sacerdotes 7. quest. 1.

CAPUT VI.

De vacatione ipso facto solum.

V Acatio † ipso facto tantum inducitur, & non iure, aut alio modo vero, quando de facto tantum vi coactus cogitur relinquere sui beneficii possessionem, vel vi de possessione deiicitur. a

SCHOLIA.

- a capit. ad aures 2. & cap. ad audientiam 3. de his qua vi metusve caus. fiunt. libr. 1. tit. 40. cap. 2. de restitut. spoliator. libr. 2. titul. 13. cap. super hoc 5. de renunt. libr. 1. tit. 9. E

CAPUT VII.

De vacatione ipso iure, & ipso facto simul per mortem & renuntiati onem.

A Pso iure, † & facto vacant beneficia, per 1 mortem aut renuntiationem veri titularii. a Mortem hic intelligimus naturalem, non ciuilem. b Morte quippe soluitur ius vsus vel vslusfructus. c Comparat autem ius scriptum vsluariis, consuetudo alicubi vslusfructuariis, beneficiatos. d Quamobrem, & locatio fructuum beneficiorum per illos facta, morte eorumdem extinguitur. e

SCHOOLIA.

- a Et sunt hi diversi modi vacandi, ut expressio unius in impetracione beneficij, ad alium non pertineat, cap. susceptum, sexto de rescriptis.
- b Glossa ad dictum cap. susceptum, ad verba, non morte, de rescriptis. Et quamvis exuli seu bannito non possit conferri beneficium de novo loci, a quo exulat, eo quod in eius Ecclesia esse non potest: attamen per bannitionem solam, quod iam tenet beneficium, ei non censeatur ademum tacite. Rebuffus in ital. de pacific. possell. num. 203. multa enim facta tenent, que si facienda essent, non fierent. l. patre furioso, de his qui sunt sui vel alien. iur. cum similibus.
- c Ut diximus supra, tit. 26. de peculio clericorum in divisione peculii, & in tracta. benefic. Vide Glossa ad cap. praesenti. de officio ordinarii. in Sexto.
- e cap. 2. & fin. de loca. cap. fi. ne pralat. vice suas, &c. Clemens. prima. de rebus Ecclesiis non alienan.

CAPUT VIII.

1 Renuntiatio quid.

2 Divisio.

3 Et de tacita.

R Enuntiatio est, a rei vel iuris proprii b 1 refutatio seu remissio spontanea, c ex certis causis, d & cum auctoritate superioris facta. e

Fit autem † vel tacite vel expresse. 1

Tacite, † quando presumitur facta, vel 3 ut si beneficiū habeatur p derelicto, vel si quis

si quis acceptauerit beneficium quod tenere nequit cum primo, & censetur renuntiare primo, utis qui intra iuris terminum non se promouet ad presbyteratum, nolle censetur beneficium quod sacerdotem desiderat.^h Si quis per triennium institutam item de beneficio non persequatur, & vel alio modo suo facto, patiatur ius quod habeat ab alio sibi adimi.

S C H O L I A.

B

- a Cardina. ad Rubric. de renuntiat. in Sext. vide & Hostiensem in summa eius tituli.
- b Iuris quippe alieni non obest Domino renuntiat. c. dilecto. in fin. de prob. c. pen. de sen. & re iud.
- c Hoc enim requiritur in renuntiatione vera & valida, ut sit spontanea, utq. sit irreuocabilis. c. 3. ca. super hoc 3. & cap. in praesentia 6. de renunt. lib. 1. tit. 9. siue per se, siue per procuratorem fiat. Cle. vn. de ren. renuntiab. quippe non datur regressus. l. fires. §. arcam. de sol. l. queritur, §. venditor. de edil. edict. l. postquam litt. C. de pact. contra, si vi metuve adactus quis renuntiauerit, vel per impressione, aut dolo malo renuntiet. c. dicto. c. super eo, de ren. c. 2. de resto. spo. lib. 2. tit. 13. c. 2. 3. 4. de his que vimetus ue caus. siunt. lib. 1. tit. 40. Dummodo metus talis sit, qui possit monere consilium virum, non alter proxime citare iurib. & c. cūdilectus filius 6. ubi, & Glosfanorat que faciant iustum metum, de iis, que vi metus ue caus. siunt. cap. veniens, de spon. l. mecum, quod met. caus. P. In dubio tamen, non presumimus renuntiationem spontaneam d.c. super eo, de renuntia. cum nemo presumatur, iactare sum. l. cum de indebito, de probatio.

E

- d Sine causa legisuma non licet relinquere beneficium; quia indecess omnino probatur prins soluere militia cingulū. quam cedat vultus aduersitas priorū. ca. 1. de renunt. c. sciscitaris 7. que. simile in militibus armata militia, in l. 2. de his qui non impletis stipendii, &c. lib. 10. C. Causa legitima

ma habita renuntiationis duobus versibus referuntur:

Debilis, ignatus, male conscientius, irregularis,
Quem mala plebs odit, dans scandala, cedere possit.

Qui explicatur, in c. nisi cum pridem 10. deren. & a D. Thoma 2. 2. qu. 185. art. 5. veluti, qui sine periculo vita in beneficio esse non potest, renuntiat, & eidem cedit ex permissione summi pontificis, in ca. ad supplicationē 9. de renun. Reprobatur autem facta interuenit vel promissione pecuniae, in d.c. super hoc 5. de renun. ca. cū pridem, de pact. c. ad questiones, de rer. per. Poterit, & qui plura beneficia consequitur, unum existare, si omnia simul nequeat detinere, c. referente. de pra. ca. exscrabilis, eod. titul. in extr. comm. item qua Simoniace fuerit adeptus. ca. non est verisimile. de presumt. vel propter aliud crimen, ca. post translationem. de renun.

Auctoritas superioris spiritualis, renuntiationi necessaria, aliter nihil agitur. c. 1. c. admonet 4. & c. fin. de renun. verum iure, qui semel auctoritatem renuntiādi impetravit cogitur renuntiare. c. quidam cedendi 12. de renant. vibrationes, quod tam non est in usu, superioris dicitur, qui beneficium contulit renuntiare volenti, in cuius manibus iterum debet reponere permissionem vel renuntiationem. ca. denique 6. q. 3. c. Abbas 18. q. 2. cum ad eum institutio, & deffitutio pertineat. c. cum ex iniuncto. de heret. c. 1. de capell. monach. cum simil. quod intelligi par est, quando institutio ad superiorem pertinet de iure communio: alioquin si is instituerit ex consuetudine vel prescriptione, tunc in manibus Episcopi diocesis non eius qui collationem alioquin habet facienda, quia prescripta tantum collatio, non admisso renuntiationis, vel deffitutio, Rota decis. 98. in nouis: nec amplius censetur prescriptū quam posse sum. c. cum in iua. de decimis. c. fin. de offic. archi. ca. audiis. c. cum olim, de prescrip.

Dd

facit, c. cum in illis de præb. in Sext. Superior tamen solus dicitur in exceptis beneficiis, Abbatibus, & Episcopatibus, aliisque maioribus summus Pontifex, c. 1. & fin. de renun. Quia vero summus Pontifex superiore non habet, ipse per se ex seipso, si velut suum beneficium seu papatum, cui voluerit renuntiare poterit. c. 1. de renun. in Sext. At renuntiatio beneficij in manibus laici facta, in prauidicium superioris non valet, quia superior ea non obstante potest renuntiantem in beneficio renuntiato retinere. valebit tamen in prauidicium renuntiatis, ut priuetur ideo beneficio, nec possit ad illud redire, c. quod in dubiis 8. de renun. Rota decis. 35 2. in nouis ca. non oportet. 7. q. 1. vide glo. ad c. unicum, ad ver b. renuntias, tit. de sublatione. Clementina literis, in prag. san.

f In cap. 1. de offic. vicar. c. ex parte. de Cler. non resident.

g ca. de multa. de præb. c. gratia. de rescriptis in Sex. Clementina gratia, eo. tit. in Clem.

h ca. licet canon. & ca. commissa, de elect.

i In regula cancellaria, de pacificeis possessoriis. & in alia, de triennali possessore.

C A P V T I X.

1 De expressa renuntiatione.

2 De diversis formulis eius.

3 Expressa renuntiatio, fit per verba ex D pressa & explicita, sponte prolata a titulatio, per quam, si pure & simpliciter fiat, renuntians priuatur iure suo statim ea facta, & etiam si non sit admissa. b

2 Expressa quippe † renuntiatio duplex est: aut simplex puta: aut conditionalis, Simplex proprie coram ordinario fit collatore, sine pacto, conditione, aut die: nam hæc redolent Simoniam in beneficiis conferendis. o Conditionalis renuntiatio fit, E vel in fauorem alicuius, & non alias nec aliter. d vel cum reservatione pensionis, & non alias nec aliter: e vel cum regressu, f vel ex causa permutationis non alias, & non aliter. g

S C H O L I A.

a capit. 2. § 3. de renunt. Clemens. vni. cod. tir. neque dat in regressis ad beneficium etiur cum sine noua collatione, etiam scilicet regressus sit expresse reservatus. canon. quam periculose 7. quæstio. 1. cap. inter cetera, de præb. cap. cum uniusorum de rerum permittat. Vide Rebuffum. tralat. de pacif. possess. numer. 144. & sequentibus. Valeat tamen resignatio cum regressu: sed regressus annulabitur in Galia: quanquam cum regressu extra Galliam. lucubrenuntiatio toleretur. Vide Rebuffum ad rubricam de resignationibus in concordatis.

b cap. quod in dubiis, 8. de renunt. can sunt nonnulli, & can. ordinationes. 1. quæstio. cap. manus, 34. de simonia. lib. 5. tit. 3. ss. cum pridem. & cap. si. de pact.

c Et ideo ratione restrictionis seu conditionis apposita renuntiatio, beneficia renuntiata in fauorem, velex causa permutationis, non possunt alii quam nominatis, & conpermantibus conferri alioquin renuntiantes redent ad beneficia. c. inter cetera 17. de præb. cap. vni. de rerum permittat. in Sex. Vide Rebuffum. in prætitulo. de resignatione conditionali, numero 14. usque ad 20. facit quod generiter conditions sint implenda in forma specie definita. l. 3. C. de conditionibus insert. l. Maius. l. cum quidam, de condition. & demonstratio. P. l. 2. de donatio. m. P. Notandum, resignationem conditionatam, non fieri coram ordinario collatore, sed coram summo tantum Pontifice: nemnon enim iure communi sibi eligere in beneficio successore potest, ca. non liceat, & can. Apostolecam. 8. quæstio. 1. quia beneficiatus tantum habet administrationem, persone sua & industria concessam, & ideo illud privilegium ad altum per se transferre non potest. l. quia tales, soluti. matrim. P. argumen. l. inter artifices, de solutio. P. Sed & videtur quadam species simonia, in fauorem vel gratiam persone dare be-

nefi-

- A neficium, ca. ordinatione, can. sint nonnulli. 1. quast. 1. Item & paclum, ut dictum, quare summi Pontifex, in hac specie conditionalis renuntiationis, qui potest simoniam hanc eluere, ad eundem erit. Glossa ad capit. cum pridem ad verbum illicita, de pacl. quia supra ius positum solus ex plenitudine potest statim potest dispensare. c. propositum de concess. prab. c. 2. de prab. in Sex.
- B Et reservatio pensionis in fructibus omnibus, vel in parte, vel ratione concordiae, ut B alite discedatur, vel ne renuntians immo dicum dispendum patiatur, quod tamen solus Pontifex admittere potest, non ordinarius collator. cap. nisi essent 2. 1. de prab. & ibi gloss. capit. de catero, de transact. Alioquin enim iure ordinario beneficia sine villa diminutione conferri debent, tit. Ut Ecclesiastica benefic. sine diminut. con ferant. Quemadmodum enim ius est indis sibile beneficij, ita & eius fructus, ca. fin. C 1. que. 3. ca. simonachus. 16. que. 1. c. no strum. c. 1. ut Eccle. benef. sine dim. con ferant. c. maioribus, de prab. Haberet & simoniam hec renuntiatione sine summo Pontifice, quae committitur dando aliquid, vel re tinendo pro datione beneficij. c. super eo, 8. de transact. c. cum pridem 4. de pacl. Vide Rebuffus in Praxi. 3. part. tit. de renunt. conditionali. num. 2. 3.
- D Regressum dicunt conditionem, ut si pre moriatur is cui resignatur, resignans possit redire ad beneficium resignatum. De quo vide Rebuffus in proxime citato loco, que same forma resignationis reicitur in Gallia, & in concilio Tridentino sessione 25. de reformatio. c. 7. pro quo iudicatum: videtur & ultra haec concessio reprobata per accepimus 5. de pacl. Suffragatur Grat io, que ex iure aperte colligit, beneficia ha reditaria esse non debere, cap. Apostolica 8. q. 1. c. ad extirpandas, & c. prasentium, de filio presbyt. maxime quod ista cum re gressu, resignationes habeat quoddam vo tum captandum mortis, ut in beneficium alterius succedatur, quod abominantur, &
- E merito, omnia iuris in ilia, & canonica: c. 2. de concess. prab. & c. 2. eo. iii. in Sex. I. ex eo, de inutilib. stip. C. l. fin. C. de pacl. cum pluribus aliis notatis. perglo. add. cap. 2. de concess. prab.
- G Quare per hanc clausulam, aliis conferri ita renuntiata quam expressis non possint. c. 1. de rerum permitt. in Sex. Cle. vni. eod. tit. in Clem. si coram ordinario ex causa permutationis renuntiatione fiat, ut iure no nio dicto expressum: quamvis olim posset or narius iuris eiurata aliis conferre. c. inter ce tera, de prab. Stricti iuris est renuntiatione, nec comprehendit id quod non fuit expre ssus, & ignoratum fuit, ut notat Tiraq. in tract. de vitroque retract. 1. glo. 20. nn. 2. 1. facit, l. quicquid adstringenda, de verbo obliga. P. Hodie quoque si permutatio non sortitur effectum resignantes ex ea causa, redeunt ad propria beneficia, sine noua col latione, secundum Iosannem Andream, ad c. vni. de rer. per. in Sext. veluti si unum ex beneficiis a compermutantibus fuerit eni clam, quamvis rigor iuris in contrarium sit. Sicq. tradit reb. tracta. de pacifi. poss. ns. 145. & in Praxi. benef. 3. part. num. 1. 2. Adde, quod in permutatione perficienda, consensus compermutantium exigitur: ca vni. de rerum per. in Sex. & eorū ad quos, adueniente vacatione, pertinet, & lectio aut præsentatio aut collatio. Clem. vni. & ibi glo. de rerum perm. Quod tamen ad pa tronū perinet irrita fieri sine eius consen su, permutatio facta, ut ait glo. si is cōtentum persequatur, non aliter: quare non dicitur nulla, sed annullanda permutatio. Ceterum, illud singulare, sufficere interpellatos a per mutantibus fuisse patronos, vel clericos, ut consentire velint, quamvis noluerint con senire, Rebuffus dicto titulo de permuta tione beneficiorum in Praxi. numer. 2. 1. Fredericus in tractatu per mutationis be ficiarum, quastio. vicecima quarta. Obser uabimus insuper regulā cancellar. 18. de infirmis resignantib. non habere locum in ordinario collatore, cum obseruetur in re

Dd 2

nuntiationibus factis in Curia Romana. Item breviter obserua, regulam 34. de publican. resignationes habere locum, quando resignans moritnr.

C A P V T X.

Iure singulari in quibusdam casibus, concedi ante vacationem beneficia.

Cæterum ignorandum non est, † iure singulari aliquando receptam esse cōcessionem beneficiorum, antequam vacent: ut nunc speciali priuilegio summus pontifex dat mandata de prouidendo ad vacatura beneficia: *a* vt olim literas expeditatiuas, *b* verum stricte mandata ut odioſa explicantur. *c*

S C H O L I A.

- a cap. mandatum cum duobus sequentibus, de rescript.*
- b cap. eam te, cap. constitutus, ca. literis, cum similibus, de rescript.*
- c cap. fi. cap. cum in illis 16. c. cū de non beneficio, 27. de prabend. in Sex. Clemenc. 1. eo. tit. cum simil.*

C A P . X I.

A quibus beneficia conferantur.

Beneficia tantum queruntur, † si conferantur ab iis, qui habent potestatem conferendi, non si ab aliis. *a* Hanc iure cōmuni habent personæ Ecclesiasticae, non laici. *b* Ex priuilegio tamē habent aliquando laici, *c* & ipse mulieres: *d* & dum plures de iure collationis certant, iudicatur pro eo, qui est prouisus ab eo, qui est in posſione conferendi. *e*

2 Rursus inter Ecclesiasticas personas, † quædam dicuntur conferre ordinario iure, quædam extraordinario: seu ex particuliari concesſione, priuilegio, statuto, conſuetudine. Iure ordinario confert solus Episcopus omnia beneficia vacatia suę diocelos: *f* dummodo ipse fuerit confirmata.

Atius, non ante: *g* quare sede vacante, referuantur collationi futuri Episcopi, quæ interim vacauerint. *h* Nec a capitulo poterint tunc conferri. *i* Nisi forsan beneficii collatio pertineret ad capitulum, & Episcopum coniunctim, quo casu capitulum Episcopi defectum supplens, & iure coniunctionis, & accrescendi vtrens, confert; *k* quemadmodū Episcopo mortuo vel suspenso, capitulum praesentatos instituit, & electos confirmat sede vacante: *l* & vacantibus beneficiis eo tempore, quamvis ad solius Episcopi collationem pertineant; constituit & economum, *m* loco etiam Episcopi, & ex eius mandato, eius Vicarius cōfert, *n* cum is longe abest, vel nō potest praesens, vel non vult illud officium exercere, *o* data conferendi beneficia vacatura generaliter potestate: *p* nam alicuius certi beneficii vacaturi conferendi potestatem dare non potest, antequam vacet. *q*

Cæterū, † & Episcopus absens consitutus Vicario, potest ipse etiam extra diocesim, vacans beneficium cōferre & pruenire suum vicarium seu officiale. *r* Conferunt etiam Episcopus, Archiepiscopus, & alii prælati superiores iure devulso, quando inferiores, qui habentius collationis, non conferunt intra semestre tempus constitutum a Concilio Lateranensi ad conferendum ordinariis, *s* sic enim superior proximus supplet negligientiam inferioris, *t* sibi subditi, & exempti negligentiam, summus Pontifex immediate, *v* vel alius eius auctoritate. *x* Supplet & negligentiam Episcopi capitulum, in beneficiis, quæ ad collationem capituli & Episcopi coniunctim pertinent. Quod si iterque & capitulum & Episcopus conferre negligant, eorum devoluitur collatio ad superiorem Archiepiscopum, vel ad alium superiorem. *y*